

A-493

Total Pages : 4

Roll No.

BAPY-301/BAPSY-301

Bachelor of Arts (BA)

(Theories and System of Psychology)

3rd Year Examination, 2024 (June)

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 70

Note :- This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। **परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।**

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×19=38

Note :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Review the contributions of physiologists to psychology.
शरीर-क्रिया वैज्ञानिकों के मनोविज्ञान में योगदान की समीक्षा कीजिए।

2. “Ebbinghaus contribution to psychology, especially memory and forgetting, has been incomparable.” Explain the above statement.

“इविंगहॉस का मनोविज्ञान विशेषकर स्मृति और विस्मरण में योगदान अतुलनीय रहा है।” उपरोक्त कथन की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the contribution of behavioral psychologists Pavlov and Skinner to psychology.

व्यवहारवादी मनोवैज्ञानिक पैवलोव एवं स्कीनर के मनोविज्ञान में योगदान को स्पष्ट कीजिए।

4. Define perception and explain its nature and main principles.

प्रत्यक्षण को परिभाषित करते हुए इसके स्वरूप एवं प्रमुख सिद्धान्तों को समझाइए।

5. What do you understand by industrial morale ? Throw light on its various aspects and importance.

औद्योगिक मनोबल से आप क्या समझते हो ? इसके विभिन्न पहलुओं और महत्व पर प्रकाश डालिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×8=32

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Write a short note on "Plato's Contribution to Psychology".

“मनोविज्ञान में प्लेटो के योगदान” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

2. Explain the Weber-Fechner's law of psychophysics with examples.

वेबर-फेकनर के मनोभौतिकी के नियमों को उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।

3. Contribution of Wilhelm Wundt in Psychology.

विल्हेल्म वुंट एवं टिचनर का मनोविज्ञान में योगदान।

4. Explain Kurt Lewin's field theory.

कर्ट लेविन के क्षेत्र सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

5. Explain the difference between selective attention and prolonged attention.

चयनात्मक अवधान एवं दीर्घकृत अवधान में अंतर स्पष्ट कीजिए।

6. Explain the impact of strikes and lockouts on a person's emotions.

हड़ताल एवं तालाबंदी का व्यक्ति के मनोभाव पर पड़ने वाले प्रभाव को स्पष्ट कीजिए।

7. Explain the major popular methods of measuring morale.

मनोबल को मापने की प्रमुख प्रचलित विधियाँ को स्पष्ट कीजिए।

8. Write a short note on 'Labour Welfare'.

'श्रम कल्याण' पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
